
 
 COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 
 

 
Reg. Decreti n. 6/2023 
Prot. del 3/07/2023 

OGGETTO: Art. 50, comma 10 del D. Lgs 18.08.2000, n° 267 - Nomina Responsabile dell’Area 
Finanziaria-Personale e Transizione Digitale. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
/ 

Premesso: 
- Che con DPR del 30/8/2021, i sottoscritti sono stati nominati componenti della Commissione 
Straordinaria per la gestione dell’Ente a seguito dello scioglimento degli organi ai sensi dell’art. 143 
del TUEL 267/2002 per la gestione dell’Ente; 
- Che l’organizzazione del Comune di Nocera Terinese è articolata in aree e servizi cui sono 
preposti funzionari dell’area delle Elevate qualifiche funzionali (già Categorie D), essendo Ente privo 
di personale avente qualifica dirigenziale; 
- Che con deliberazione n. 75 del 3/8/2022, è stata approvata, nell’ambito della 
riorganizzazione generale, la macrostruttura dell’Ente successivamente modificata con deliberazione 
n. 122 del 27/12/2022; 
- Che, allo stato, la responsabilità delle citate aree è stata affidata a personale neo assunto, a 
personale interno appartenente a categoria C ai sensi del CCNL, nonché a personale proveniente da 
altre amministrazioni che presta servizio ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004; 
- Che con decreto n. 7 del 27/12/2022 sono stati rinnovati gli incarichi dei responsabili, ed in 
particolare, con decreto n° 5 del 24/05/2023, sono state attribuite, in continuità, le funzioni di cui 
all’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000, commi 2 e 3, e la responsabilità gestionale con connessa 
posizione organizzativa dell’AREA FINANZIARIA-PERSONALE-TRANSIZIONE DIGITALE, al 
Dott. Biagio Pronestì, dipendente del comune di Sant’Onofrio ed incaricato presso il Comune di Nocera 
Terinese con contratto ex art. 1 comma 557 Legge 311/2004; 
- Che il dott. Biagio Pronestì, dipendente del comune di Sant’Onofrio ed incaricato presso il 
Comune di Nocera Terinese con contratto ex art. 1 comma 557 Legge 311/2004, in data 14/06/2023 
prot. n° 4217, ha rassegnato, irrevocabilmente, le dimissioni dall’incarico presso il Comune di Nocera 
Terinese con decorrenza 1/07/2023; 
 
Ritenuto di provvedere in merito alla sostituzione; 
 
Visti: 

i seguenti articoli del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 
> 50, comma 10, a nonna del quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
> 107, commi 2 e 3; 
> 109, comma 2°, a norma del quale nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali le funzioni di 

cui all’art. 107 dello stesso decreto legislativo possono essere attribuite ai responsabili degli 
uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, con provvedimento 
motivato del Sindaco; 

il D. Lgs. 165/2001 e s. m. e i.; 
la legge 241/1990 e s. m. e i.; 
il D. Lgs. 196/2003 e s. m. e i. ; 
il D. Lgs. 81/2008 e s. m. e i.; 



 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune, approvato con 
atto della Giunta Municipale n.74/1999 e modificata con atto della giunta Municipale n. 29 del 
08.03.2004; 

Richiamati: 
- l’art. 17 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali - Triennio 2016-2018, in 
base al quale, negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture 
apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative 
disciplinate dall’art. 13 e ss; 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 70 del 21.07.2022, ad oggetto: 
“Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022/2024 e piano annuale delle 
assunzioni 2022. Rideterminazione della Dotazione Organica. Ricognizione delle eccedenze (art. 
33 D. Lgs 30.03.2001, n° 165); 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria n° 16 del 29/03/2023 “Indirizzi strategici 
materia di gestione del rischio corruttivo e di redazione del PIAO (Piano Integrato dell’attività e 
dell’Organizzazione) del Comune di Nocera Terinese; 
- l’art. 5, comma 11, lettera a), del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in legge 07.08.2012, n. 135; 
la legge 06.11.2012, n. 190 e s. m e i.; 
- il Regolamento comunale disciplinante i controlli interni, approvato con deliberazione del n. 4 
del 5.2.2013; 
- il D. Lgs. 08.04.2013, n. 39, ed in particolare l’art. 20; 

Preso atto, che attualmente questo ente non annovera nel proprio organico figure apicali di adeguata 
professionalità alle quali poter conferire la responsabilità gestionale dell’area Finanziaria; 

Dato atto che con nota prot. n. 0002138 del 22-03-2023 è stato chiesto alla Prefettura di Catanzaro la 
proroga dell’assegnazione in posizione di sovraordinazione ai sensi dell’art. 145 del T.U.E.L. del 
funzionario Dott. GRANDE Angelo Antonio Maria, dipendente del comune di Nicotera (VV) affinché 
lo stesso possa prestare la propria attività lavorativa in favore di questo Comune per 18 ore settimanali; 

Visto il Decreto n. 0032795 del 6/04/2023 con il quale il sig. Prefetto di Catanzaro ha disposto la 
proroga dell’assegnazione in sovraordinazione del funzionario Dott. GRANDE Angelo Antonio 
Maria; 

Dato atto; 
che per la carenza di personale sopra indicato, anche nei Comuni viciniori e non, non ha 

consentito di reperire una unità da utilizzare con l’istituto dello scavalco e/o comando, almeno 
nelle more dell’esperimento di idonea procedura per il reperimento di personale; 

- che le scadenze connesse alla chiusura della contabilità di annualità in corso, nonché degli 
adempimenti necessari alla gestione corrente al momento l’Ente non può rimanere privo della 
figura di responsabilità per l’Area Finanziaria e pertanto si appalesa una situazione di urgenza 
e necessità; 

- che nelle more della sopracitata procedura si ritiene opportuno affidare la responsabilità del 
settore al sovraordinato dott. Grande Angelo Antonio Maria; 

Ritenuto di provvedere in merito con l’adozione di apposito decreto di incarico; 

Vista la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità o incompatibilità all’incarico 
dell’interessato; 

Tutto ciò premesso e considerato; 



 

DECRETA 

1) Di nominare, per le ragioni esposte in narrativa, il Dott. GRANDE Angelo Antonio Maria, già 
dipendente del comune di Nicotera (VV), avente qualifica di Istruttore Direttivo di Cat. “D”, 
responsabile dell’Area Finanziaria-Personale e della Transizione Digitale, nonché le funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

2) Di stabilire la decorrenza del predetto incarico a far data dal 3/07/2023, fatta salva ogni diversa 
disposizione e riorganizzazione e comunque nelle sole more di esperimento della procedura 
concorsuale necessaria; 

3) Di dare atto che il predetto responsabile, in virtù della nomina conferita: 
• è tenuto alla scrupolosa osservanza del Codice di Comportamento comunale approvato, ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001, con deliberazione di G. C. n. 154 del 30.12.2020 ad 
integrazione del Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

• è tenuto altresì alla scrupolosa osservanza del PTPC dell’Ente ed alla puntuale collaborazione 
con il Responsabile della Prevenzione della corruzione del Comune di Nocera Terinese. 

4) Di disporre che il presente provvedimento venga notificato al dipendente interessato Dott. 
GRANDE Angelo Antonio Maria e trasmesso all’ufficio Personale per l’inserimento nel fascicolo 
personale, all’Ufficio di Ragioneria, al Segretario Comunale e all’Albo pretorio comunale per la 
pubblicazione. 

La Commissione Straordinaria 
Iannuzzi-Micucci-Iannò 

 
 

 
Per accettazione e ricevuta: data 03/07/2023 
 
Dott. Angelo Antonio Maria Grande  
 


		2023-07-03T13:46:24+0200
	LUCIA IANNUZZI


		2023-07-03T13:49:58+0200
	Roberto Micucci


		2023-07-03T13:52:33+0200
	FRANCESCA IANNO'


		2023-07-03T12:03:15+0000
	GRANDE ANGELO ANTONIO MARIA




